111 din 1888 și anume: să dovedească, că au cvalificațiunea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au implinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțumitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistorului gr.-or. român, ținută la 9/22 august 1912.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Anunț școlar.

Institutul pedagogic-teologic din Arad.

În 1/14 septembrie conferință profesorală.
În 3/16 septembrie examenele de emendare la despărțământul pedagogic.

În 4/17 septembrie examenele de emendare la despărțământul teologic.

În 3/16 și 4/17 septembrie *înscrierile.*

În 5/18 septembrie c. *examenle diferențiale sau de primire.*

În 6/19 septembrie *începerea prelegerilor.*

În afară de aceste modificări, anunțul școlar, publicat de Veneratul Consistor din Arad sub Nr. 3412/1912, rămâne neschimbat.

Arad, la 1/14 august 1912.

Direcțiunea școlii.

Predică de instalare.

De *Eugeniu Muntean* paroh.

„Deci vă îndemn, ca mai întâi de toate, să se facă cereri, rugăciuni, mulțămite și mijlociri pentru toți oamenii. (Pavel către Timoteiu, II. 1.)

Reverendissime Dle protopresbiter!

Onorate frate părinte!

Iubiți creștini!

i) Restaurarea. l) Incheierea adunării generale.

La aceasta adunare generală și festivitățile împreunate invităm respectuos pe toți învățătorii și reuniunile lor, institutele de învățământ și pe toți binevoitorii, susținătorii și protectorii școlii române.

Arad, din ședința comitetului central ținută la 11/24 august 1912.

Iosif Moldovan,
prezident.

Dimitrie Popovicu,
secretar.

CRONICA.

Carte didactică aprobată. Ministrul instrucției publice a aprobat sub Nr. 104220/1912 *Carte de cetire* cl. II Ediția VI de Iuliu Vuia.

Manuale aprobate pentru școlile cu limba română.

Oficiu protopresbiteral din Șiria (Világos) Concurenții vor avea a se prezentă pe lângă stricta observare a §. 33. din Regulamentul pentru parohii în sfta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința extraordinară a comitetului parohial gr. or. rom. din Comlăuș (Ószentanna) la 15/28 iulie 1912.

Gligor Selegean
preș. com. par.

Ioan Mladin
not. com. par.

In conțelegere cu: *Mihail Lucția* protopresbiter.
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala confesională cu clasele superioare, din comuna **Cherechiu**, devenită vacantă prin strămutarea învățătorului Ioan Cădariu, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan.

O. oficiu protopresbiteral gr. or. în Șiria (Világos), având reflectanții a se prezenta în cutareva duminică ori sârbătoare în sfta biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din Cherechiu ținută la 6/19 august 1912.

Todoruț Laza
preș. com. par.

Teodor Laza
not. com. par.

In conțelegere cu: *Mihail Lucuța* protopop inșp. școl.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala noastră confesională ort. rom. din **Erdeiș**, se publică concurs cu termen de **20 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Reflectanții la acest post vor subșterne recursesle ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului parohial, la oficiul protopopesc al Chișineului în Nadab, și se vor prezenta în sf. biserică de aici în cutare duminică ori sârbătoare, pentru a cânta și a se face cunoscut poporului.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Erdeiș la 7/20 august 1912.

George Ardelean
preș. com. par.

Petru Ciongradi
not. com. par.

In conțelegere cu: *Demetriu Muscan* adm. ppesc.

—□—

2—2

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala cu clasele inferioare I. și II.

rom. al Chișineului în Nadab, având recurenții a se prezenta în cutare duminică ori sârbătoare în sf. biserică de aici, spre a-și arăta desteritatea în cântare și a se face cunoscut poporului.

Din ședința extraordinară a comitetului parohial, ținută în Pilul mare la 6/19 august 1912.

Ioan Goldiș
preș. com. par.

Paul Tripon
not. com. par.

In conțelegere cu: *Demetriu Muscan* adm. ppopesc.

—□—

2—2

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. ort. omână din **Spurcani**, protopresbiteratul Orăzii-mari se escrie concurs cu termen de recurgere de **30 de zile** dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1. În bani gata 600 coroane. 2. Locuință cu grădină de legumi. 3. Stolele cantonale dela funcțiunile obveninde, precum sunt staverite în protocolul comitetului parohial din 15/28 iulie 1912. De lemne pentru încălzitul salei de învățământ se va îngriji comuna bisericească. Pentru întregirea salariului la minimul prescise de lege și pentru eventualele cvinvenale se va cere ajutor dela stat. Alesul va avea se instrueze elevii în cântarea bisericească să provadă cantoratul și să conducă școala de repetițiune fără altă remunerațiune.

alte 2¹/₂ cubule cucuruz 25 cor. de tot 944 cor. Pentru întregirea legală se va înainta rugare la locurile competente.

Recurenții pe lângă stricta observare a dispozițiilor statutare și regulamentare i-și vor înainta cererile P. O. oficiu protopopesc din Vașcău (Vaskóh).

P. P. Țigănești la 15/28 iulie 1912.

Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: *A. P. Deseanu* ppresbiter.

—□—

2—3

Concursul publicat în Nrii 12, 13 și 14 ai organului diecezan „Biserica și Școala“ din anul 1912 pentru îndeplinirea capelăniei temporale pe lângă ambii preoți din **St.-Mihaiul-român** (Begaszentmihály pprezbiteratul Timișorii), din lipsa de reflectanți cu calificarea regulamentară pentru parohii de clasa primă, se repeteste cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia diecezană pe lângă acelaș beneficiu precizat și cu admiterea d'astădată la concurs și a recurenților cu calificarea prescrisă pentru parohii de clasa a doua. Toate celelalte condițiuni se susțin neschimbat.

Se observe, că în urma întreruperii urmate în publicarea acestui concurs, termenul de expirare cade pe ziua de 28 aug. (10 sept.) 1912.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici.*

—□—

2—2

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți-cantorale dela școala II cu clasele superioare din **Buteni**, devenită vacantă prin renunțarea fostului învățător **George Andreica**, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare pe lângă următoarea dotație:

Recursele ajustate cu documentele prescise și recerute sunt a se trimite Prea Onoratului oficiu protopopesc în **Micherechiu** (Méhkerék) cottul **Bihar** iar reflectanții au să se prezinte în sfta bierică spre a-și dovedi desteritatea în cântare și ti tipic.

Gepiu (Gyapju) la 22 iulie (4 aug.) 1912.

Vasilii Fărcașiu
preș. com. par.

Teodor Popa
not com. par.

În conșelegere cu mine: *N. Rocsin* ppresbiter.

—□—

3—3

Amăsurat ord. Ven. Consistor diecezan de Nr. 4195/912 prin aceste se escrie concurs pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresți-cantorale dela școala gr. or.

Recurenții tineri sunt preferiți și sunt poftiți să-și susțearnă recursele ajustate conform regulamentului, adresate comitetului parohial din Checheș și trimise oficiului protopresb. din Belinț (Belenceze) și să se prezinte în persoană și'n biserică pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial din Checheș ținută la 22 iulie (4 august) 1912.

Dimitriu Luțai
paroh, preș. com. par.

Avram Trion
notar ad hoc.

—□—

3—3

Pentru postal de învățător din **Teeș**, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1.

Planul, preliminarul de spese și condițiunile de licitațiune se pot vedeă la oficiul parohial din Laz.

Comuna bisericească își rezervă dreptul a da întreprinderea lucrurilor, acelu reflectant, în care va avea mai multă încredere, fără privire la rezultatul licitațiunii.

Deznaláz (Laz) la 12/25 august 1912.

Fabrișiu Bodea
prezid. com. par.

—□—

1—2

Pe baza ordinului Ven. Consistor dto 19 iulie (1 aug.) 1912 Nrul 4186 se escrie concurs pentru zidirea din nou a școalei gr. or. rom. din **Checia-română** pe ziua de **19 august** (1 septembrie) a. c. la orele 2 d. a. în localitatea școalei bătrâne.

Prețul de esclamare este 25267 cor. 24 fil. prin urmare reflecții au să depună înainte de începerea licitațiunii un vadiu de 10% în numărări ori hârtii de valoare acceptabile la conducătorul licitațiunii iar pentru participare la licitațiune nimenea nu poate pretinde diurne ori alte spese.

Condițiunile de licitațiune precum și planul și preliminarul de spese se pot vedeă în orele oficioase la oficiul parohial din loc.

Comuna bis. își rezervă dreptul fără privire la rezultatul licitațiunii a da lucrul acelu reflectant în care va avea mai multă garanță.

Nagyköcse (Checia-română) la 7/20 august 1912.

Comitetul parohial.

—□—

1—1

Pentru lucrările de renovare la biserică din **Topolvăț** (Nagytopoly) se escrie concurs. Terminul licitațiunii minuende e fixat pe **8 septembrie** n. a. c.; ear suma preliminară de arhitect și aprobată de V. Consistor s'a statorit la 10.104 cor. 48 fil.

Condițiunile, planul și preliminarul de spese se pot vedeă la oficiul parohial în loc.

Comuna bisericească își rezervă dreptul fără privire la rezultatul licitațiunii a da lucrarea în întreprindere acelu reflectant în care va avea mai multă garanță.

Ateaș din ședința comitetului parohial ținută la 22 iulie (4 august) 1912.

Mihaiu Hașășiu
președinte.

Teodor Glute
notar.

În conțelegere cu mine *Nicolae Rocsin* protopop.

—□—

3—3

Librăria Diecezană

Arad, strada Deák-Ferencz Nr. 35.

Mare depozit în ornate, recvizite bisericesti și anume:

ORNATE (odăjdii) în cele mai variate execuțiuni după ritul bisericeii ortodoxe române, ♦ dela 50—1000 Coroane.